[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ
ПИНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10 февраля 2025 г. № 0062-па

с. Карпогоры

О порядке проведения муниципальной открытой военно-спортивной эстафеты «Внуки Маргелова», посвященной памяти Героя Советского Союза генерала армии Василия Филипповича Маргелова

В соответствии с муниципальной программой «Молодежь Пинежья», утвержденной постановлением администрации Пинежского муниципального района Архангельской области от 09.11.2023 года № 1077, с целью развития и совершенствования системы патриотического воспитания, повышения активности молодежи Пинежского округа администрация Пинежского муниципального округа
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое положение О порядке проведения муниципальной открытой военно-спортивной эстафеты «Внуки Маргелова», посвященной памяти Героя Советского Союза генерала армии Василия Филипповича Маргелова.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Пинежского муниципального округа                                        Л.А. Колик

Приложение
к постановлению администрации
                                                                            Пинежского муниципального
округа Архангельской области
от 10 февраля 2025 г. № 0062-па

П О Л О Ж Е Н И Е
о порядке проведения муниципальной открытой военно-спортивной эстафеты «Внуки Маргелова», посвященной памяти Героя Советского Союза генерала армии Василия Филипповича Маргелова

1. Общие положения
1. Цель проведения муниципальной открытой военно-спортивной эстафеты «Внуки Маргелова», посвященной памяти Героя Советского Союза генерала армии Василия Филипповича Маргелова (далее - эстафета) - военно- патриотическое воспитание молодежи Пинежского округа.
2. Задачи:
1) Подготовка допризывной молодежи Пинежского округа к предстоящей службе в Вооруженных Силах Российской Федерации и формирование позитивного отношения к армии;
2) пропаганда и массовое привлечение подростков и молодежи к занятиям военно-прикладными видами спорта, формирование моральных и физических качеств, необходимых защитнику Отечества и гражданину РФ;
3) развитие инициативы и самостоятельности подростков и молодежи на основе игровой деятельности;
4) проверка уровня основных знаний, умений и навыков, физической подготовки участников эстафеты.

2. Организаторы эстафеты
3. Организаторами эстафеты выступают Пинежское местное отделение Всероссийская организация ветеранов «Боевое братство» и Зональный центр «Патриот».
3. Время и место проведения
4. Эстафета проводится 13 февраля 2025 года. Место проведения - МБОУ «Междуреченская СШ № 6» (Архангельская область, Пинежский район, поселок Междуреченский, ул. Центральная, д. 11).
5. Сбор, регистрация и жеребьевка команд-участников состоится 13 февраля 2025 года с 09.30 до 09.45.
6. В 10:00 состоится торжественная церемония открытия и проведение эстафеты.
Время и место проведения эстафеты может быть изменено организаторами по объективным причинам. Об изменениях (при их наличии) участники будут извещены заблаговременно.
7. Заявки на участие в эстафете (Приложение №1) принимаются на электронную почту МБОУ «Междуреченская СШ № 6»  school6007@mail.ru в срок до 20:00 12 февраля 2025 года.
Организаторы оставляют за собой право определять количество команд, участвующих в эстафете.
Контактное лицо - главный специалист по работе с молодёжью
Когин Евгений Алексеевич, 8(921) 087 18 77.

4.Участники эстафеты
8. К участию в эстафете допускаются обучающиеся образовательных организаций Пинежского муниципального округа. Возраст участников: 14-18 лет.
Каждому участнику необходимо иметь при себе:
1) Паспорт гражданина Российской Федерации;
2) СНИЛС;
3) Полис ОМС и обязательная страховка жизни и здоровья на период проведения эстафеты;
4) Допуск врача (с личной печатью врача или печатью медицинского учреждения);
5) Согласие на обработку персональных данных (Приложение № 2).
Руководителю команды необходимо иметь при себе:
1) Паспорт гражданина РФ;
2) Копию приказа о возложении ответственности за жизнь и здоровье
членов делегации с предоставлением оригинала (оформляется направляющей организацией);
3) Заявка на участие (Приложение № 1).
9. Каждый участник должен иметь: форму одежды по сезону, перчатки и обувь военного образца (ботинки с высоким берцем).
10. Для построений команда должна быть экипирована единой формой одежды по сезону.
11. Экипировка для прохождения	эстафеты (предоставляется организаторами): лыжи единого образца с универсальными креплениями, бронежилеты, РД (ранцы десантника, вес РД - 5 килограмм), сумки санитарные (или мед. подсумки), шлемы, массогабаритные макеты оружия.
12. Состав команды - 5 человек: (4 юноши, 1 девушка). Состав участников эстафеты должен быть определён в заявке. Эстафета не предполагает запасных участников.
Команды в неполном составе или в составе, не соответствующем требованиям положения, к участию в эстафете не допускаются.

5.	Порядок и условия проведения эстафеты
1.	Этапы Эстафеты:
1) этап - творческий конкурс;
2) этап - теоретический:
вопрос по истории Великой Отечественной войны (1941-1945 г.);
вопрос по истории Воздушно-десантных войск;
вопрос по тактико-техническим характеристикам АК-74;
вопрос по материальной части парашюта Д - 6;
вопрос по медицинской подготовке (первая помощь).
Образец билета с вопросами представлен в Приложении № 3.
3) этап - общая физическая подготовка;
4) этап - марш-бросок, который может включать в себя следующие дисциплины:
стрельбу из пневматической винтовки;
воздушно-десантную подготовку;
метание малой саперной лопаты (МСЛ) на точность;
лаз (по-пластунски);
метание гранаты на точность;
неполную разборку и сборку АК;
оказание первой помощи и транспортировка пострадавшего.

Условия прохождения этапов указаны в Приложении № 4.

14. Условия проведения эстафеты:
Каждый участник переносит свою экипировку и оружие самостоятельно, во время прохождения эстафеты запрещается передавать оружие и экипировку другому участнику.
Участники для выполнения этапа «оказание первой помощи и транспортировка пострадавшего», определяются судьей по прибытию команды на этап.
При транспортировке «пострадавшего» его оружие должно находиться при нем в произвольном положении, обеспечивающем сохранность снаряжения и удобство транспортировки.
За каждый штрафной балл, полученный в ходе прохождения этапов марш- броска, команда выполняет 5 приседаний. Приседания выполняются по команде судьи на этапе всем составом команды.
Окончанием очередного этапа может служить только команда судьи данного этапа.
Очередность старта для команд участников определяется при проведении жеребьевки.
Каждая команда выполняет старт в полном составе одновременно. Окончание прохождения марш-броска засчитывается по последнему участнику команды, пришедшему в финишный «створ».
Приступить к выполнению задачи на этапе разрешается только после команды судьи по прибытии всей команды в «створ» этапа.
Небрежное отношение к снаряжению и экипировке (утрата элементов экипировки, бросание лыж, макетов оружия на землю, попадание снега в оружие: затвор, канал ствола или в дульный тормоз - компенсатор и т.д.) по решению старшего судьи, судей на любом этапе приносит команде 5 штрафных приседаний.
За отказ командой выполнять этап эстафеты судья имеет право назначить команде максимальное количество штрафных приседаний, которое считает нужным.
Руководителям команд РАЗРЕШАЕТСЯ двигаться параллельно движению команд, производить видео- и фотосъемку.
ЗАПРЕЩЕНО помогать физически, подавать команды, подсказки участникам голосом, жестами и т.п.
КАТЕГОРИЧЕСКИ ЗАПРЕЩАЕТСЯ использование ненормативной лексики и нецензурной брани. Использование участником вышеуказанных выражений приносит команде 20 штрафных приседаний. Штраф может быть назначен как главным судьей, так и судьями на этапах.

6.	Подведение итогов и награждение
15. Команда-победитель определяется по сумме времени, затраченному на прохождение всей дистанции, с учетом результата прохождения этапа № 1,2 и 3.
16. Выполнение каждого этапа оценивается отдельно судьей на этапе.
17. Команда, занявшая 1 место, награждается переходящим кубком и грамотами, команды, занявшие 2 и 3 места - грамотами. Остальные команды – грамотами за участие.
18. На построении для подведения итогов и награждения обязаны присутствовать все команды в полном составе с руководителями.

7. Особые условия
19. Руководители команд несут ответственность за жизнь и здоровье участников команды, дисциплину и организованность команды, своевременное прибытие команды на этапы, приём пищи и другие мероприятия.
Руководитель на протяжении всего времени проведения эстафеты обязан находиться с командой, внимательно слушать объявления штаба и своевременно реагировать на них.
20. Участники эстафеты несут персональную ответственность за соблюдение санитарных правил в месте проведения эстафеты.
21. Организация проезда и питания осуществляется за счет направляющей стороны

2

                                                                   Образец заявки
ЗАЯВКА
Прошу включить команду
НАЗВАНИИ КОМАНДЫ
ПОЛНОЕ НАИМЕНОВАНИИ НАПРАВЛЯЮЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ
для участия в муниципальной открытой военно-спортивной эстафете «Внуки Маргелова», посвященной памяти Героя Советского Союза генерала армии Василия Филипповича Маргелова.
Руководитель команды
(ФИО полностью, должность).

Контактный телефон руководителя команды
	№
п\п
	Фамилия, имя, отчество (полностью)
	Дата рождения
	Отметка
медработника

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

Со всеми участниками команды, направленными на военно-спортивную эстафету, проведен инструктаж:
1. По правилам техники безопасности и правилам поведения при проведении массовых мероприятий.
2. По правилам дорожного движения.
Подпись лица, проводившего инструктаж	/	/Руководитель направляющей организации
[bookmark: bookmark0]/
[bookmark: bookmark1]/

М.П.

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
(оформляется в соответствии с требованиями ФЗ от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных»)
(ФИО родителя (законного представителя) полностью)
проживающий(ая) по адресу 	,
паспорт	серия		 номер		,	выдан
			, являясь родителем (законным
представителем
(ФИО ребенка (подопечного) полностью)
приходящегося мне	на основании
(сын, дочь и т.д.)
(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя)
Проживающего по адресу:
паспорт (свидетельство о рождении) серия	номер	, выдан	 настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку ГАУ Архангельской области «Патриот» персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка (подопечного) в целях участия в региональной открытой военно-спортивной эстафеты «Внуки Маргелова», посвященной памяти Героя Советского Союза генерала армии Василия Филипповича Маргелова.
Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении персональных данных моего ребенка (подопечного), которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу третьим лицам).
Я согласен(сна), что обработка персональных данных может осуществляться как с использованием автоматизированных средств, так и без таковых.
Согласие на обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) действует с дня его подписания до дня отзыва, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Я уведомлен о своем праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по моему письменному заявлению в порядке, определенном законодательством Российской Федерации.
Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах ребенка, родителем (законным представителем) которого я являюсь.« »
2025 год
/
/
подпись
расшифровка

	Название команды МО

	№
	ВОПРОС:
	ОТВЕТ:

	1
	Назовите дату окончания Великой Отечественной войны
	Заполняется участником

	2
	Расшифруйте аббревиатуру ВДВ
	Заполняется участником

	3
	Назовите ВЕС АК-74
	Заполняется участником

	4
	Назовите количество строп парашюта Д-6
	Заполняется участником

	5
	При каких случаях кровотечения на конечность пострадавшего не накладывается жгут?
Правильное - подчеркнуть
	A) венозное
Б) капиллярное
B) артериальное

Образец билета с вопросами теоретического этапа:

Условия прохождения этапов
военно-спортивной эстафеты «Внуки Маргелова»
1. Творческий конкурс - участвует вся команда.
Задача: представить свою команду в произвольной художественной форме. Продолжительность выступления не более 3-х минут. Критерии оценки: соответствие военно-патриотической тематике, оригинальность и синхронность исполнения, качество исполнения, внешний вид участников. Каждый критерий оценивается по пятибалльной шкале. За каждый полученный балл из общего времени прохождения эстафеты вычитается 1 секунда.
2. Теоретический этап - участвует вся команда.
Каждый участник в течение 3-х минут должен письменно ответить на вопросы, приведённые в билете. Вопросы в билетах одинаковы для всех участников.
Каждый правильный ответ после прохождения эстафеты засчитывается путём вычитания 3 секунд из общего времени прохождения дистанции. За попытку участником команды воспользоваться подсказкой результаты этапа команде не засчитываются.
3. Общая физическая подготовка (юноши - подтягивание, девушки - «армейская пружина»). Команда должна прибыть на этап в полном составе для выполнения упражнения.
Этап проводится в помещении сразу после прохождения эстафеты. Каждый правильно выполненный повтор упражнения засчитывается путем вычитания из общего времени прохождения дистанции 1 секунды. Время выполнения упражнения - не более 1 минуты для каждого участника.
Условия правильного выполнения упражнения подтягивания:
5) хват - верхний (ладонями от себя, большой палец обхватывает перекладину снизу, остальные пальцы сверху);
6) хват на ширине плеч;
7) сгибание рук до полного выноса подбородка над перекладиной, полное разгибание рук при завершении каждого повтора;
8) корпус при выполнении упражнения должен находиться в прямом, вертикальном положении, ступни вместе;
9) положение ног - прямое, вертикальное, упражнение выполняется четко, без рывков.
Ошибки, при выполнении которых упражнение не засчитывается:
10) подбородок участника оказался ниже уровня грифа перекладины;
11) подтягивание выполняется с рывками или махами ног (туловища);
12) широкий хват при выполнении упражнения;
13) при принятии исходного положения руки участника согнуты в локтевых суставах.
Условия правильного выполнения упражнения «Армейская пружина»:
14) исходное положение - упор лёжа;
15) выполнение упражнения: прыжком перевод тела из положения в упоре лёжа в положение упор присед и обратно.
Ошибки, при выполнении которых упражнение не засчитывается:
Приложение №10

9

16) неполное выполнение положения упор лёжа (корпус и ноги участницы не полностью выпрямлены);
17) неполное выполнение положения упор присед (ноги участницы согнуты не полностью, колени не прижаты к груди).
Касания коленями пола и отрыв рук от пола во время выполнения упражнения запрещены - выполнение упражнения прекращается.
4. Марш-бросок
Старт и прохождение дистанции на лыжах - участвует вся команда.
Участники стартуют и двигаются по проложенной трассе на лыжах, преодолевая препятствия.
Положение оружия (за спиной, на груди, на плече и т.д.) - на усмотрение участника. Приклад оружия должен находиться в примкнутом положении. Положение оружия должно обеспечивать его сохранность и чистоту.
Этапы выполняются после прохождения марша на лыжах.
1. Стрельба из пневматической винтовки - участвует вся команда.
Упражнение выполняется без упора, стоя. Дистанция до мишени составляет 5-7 метров.
Каждому участнику этапа предоставляется возможность выполнить три выстрела для поражения 3-х мишеней. Каждая непоражённая мишень приносит команде штрафной балл в виде 5 приседаний.
2. Воздушно-десантная подготовка - участвует вся команда.
Члены команды должны сопоставить таблички с названиями парашютов и парашютных систем с их образцами или макетами. За каждое неверное сопоставление команда получает штрафной балл в виде 5 приседаний.
3. Метание МСЛ на точность - принимают участие 4 юноши.
Дистанция до мишени не менее 3-х метров. Метают МСЛ по очереди в 2 мишени (по два участника одновременно).
Каждый участник имеет две попытки. Упражнение считается успешно выполненным при условии попадания МСЛ в мишень и удержании в мишени не менее 3 секунд.
За непораженную после двух попыток мишень команда получает штрафной балл в виде 5 приседаний. В случае поражения мишени с первой попытки, вторую попытку участник не выполняет.
4. Лаз - участвует вся команда.
Этап «лаз» преодолевается «по-пластунски».
Касание участником ограждения лаза приносит команде штрафной балл в виде 5 приседаний. Приседания выполняются после преодоления препятствия всей командой.
5. Метание гранаты - участвует вся команда.
При броске гранаты участником, выполняющим упражнение, подаётся команда «Граната!», остальные участники принимают положение лёжа (лицо обращено вниз). Участники из положения «с колена» метают гранаты на расстояние 10 метров в «окоп» (выделенную площадку размером 1,5м* 1,5м). Предоставляется 1 попытка для каждого участника.
Если цель поражена (один раз каждым участником этапа) - этап считается успешно завершённым.
За каждую непоражённую мишень команде начисляется штрафной балл в виде 5 приседаний.
6. Неполная разборка и сборка АК — участвует вся команда.
Неполная разборка и сборка производится участниками в положении лёжа. Время выполнения норматива не ограничено и входит в общее зачётное время прохождения дистанции. Этап считается пройденным после окончания сборки автомата Калашникова.
Порядок неполной разборки автомата:
1) отделить магазин;
2) проверить, нет ли патрона в патроннике, затем выполнить контрольный спуск;
3) вынуть пенал с принадлежностью;
4) отделить шомпол;
5) отделить крышку ствольной коробки;
6) отделить возвратный механизм;
7) отделить затворную раму с затвором;
8) отделить затвор от затворной рамы;
9) отделить газовую трубку со ствольной накладкой.
Сборка осуществляется в обратной последовательности.
Каждая ошибка участников этапа, нарушение порядка неполной разборки и сборки автомата Калашникова, нарушение правил безопасного обращения с оружием приносит команде штрафной балл в виде 5 приседаний.
7. Оказание первой помощи и транспортировка пострадавшего - участвует вся команда, из них 1 пострадавший назначается судьей на этапе.
Назначенный пострадавший должен оказать себе первую помощь с использованием подручных материалов. Задача остальных участников команды вытащить пострадавшего при помощи эвакуационной стропы из опасной зоны и транспортировать его на носилках к финишу.
Учитывается правильность оказания помощи, погрузки пострадавшего на носилки и переноски носилок.
Ошибками считаются: неправильное оказание первой помощи,
неправильная и неаккуратная погрузка «пострадавшего» на носилки, падение «пострадавшего» при погрузке и переноске. За каждую ошибку команде назначается штрафной балл в виде 5 приседаний.

Согласовано:
Заместитель главы Пинежского муниципального округа                                                        Н.В.Выучейская
по социальной политике

Начальник Управления  по социальным вопросам,
 молодежной политике и спорту
                                                                                                                                                           О.В.Горина

Начальник  юридического отела						                            Н.В. Зубова

Начальник Управления делами                                                                                                      Н.С. Рякова

Исп: Всего: 2 экз.:
1 экз. – в дело
1 экз. – управление по социальным вопросам,